sic oves qui crucifigendum Christum impiis vocibus clamaverunt, non quidem per seipso, sed *eum* tamen ipsi per illum qui eorum clamore ad hoc nefas impulsus est occiderunt.

Quod vero Joannes evangelista subjungit: *Ut sermo Jesu impleretur quem dixit significans qua esset morte moriturus.*⁶⁰

consegnare, se non l'avete arrestato, legato, odiato, se non l'avete messo nelle mani dei gentili per metterlo a morte, se non avete chiesto a gran voce, allora vantatevi di non averlo ucciso voi. Se invece, a tutti i vostri fatti di prima, aggiungete anche che gridaste: *Crocifiggilo, crocifiggilo!*, ascoltate che cosa grida contro di voi anche il Profeta: *uomini! I loro denti sono lance e frecce, la loro lingua è spada affilata.* (*Sal 56, 5*). Ecco con che armi, con che saette, con che spada avete ucciso il giusto, quando avete detto che non vi è lecito mettere a morte nessuno. Ecco perché ad arrestare Gesù non vennero i gran sacerdoti, ma mandarono [altri]. Tuttavia l'evangelista Luca, nello stesso punto del suo racconto, afferma: *Poi Gesù disse a coloro che erano venuti contro di lui, capi dei sacerdoti, capi delle guardie del tempio e anziani: «Come se fossi un ladro siete venuti*, ecc. (*Lc 22, 52*). Siccome dunque i gran sacerdoti non vennero personalmente ad arrestare il Cristo, ma per il tramite di quelli che mandarono, cos'altro significa se non che nella loro potestà di comando [vennero] essi stessi? Parimenti le pecore che con empia voce gridarono di crocifiggere Cristo, non certo da se stesse, ma tuttavia per mezzo di colui che dalle loro grida fu spinto a un tale delitto, furono esse stesse a ucciderlo.

Al che, invero, l'evangelista Giovanni soggiunge: *Così si compivano le parole che Gesù aveva detto, indicando di quale morte doveva morire.*

si non comprehendistis, vinxistis, adduxistis, si non occidendum manibus obtulisti, vocibus poposcisti,
non eum a vobis interfectum esse iactate. Si autem illis omnibus vestris praecedentibus factis, etiam *Crucifige, crucifige, clamasti; audite quod contra vos etiam propheta clamat: Filii hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum machaera acuta*. Ecce quibus armis, quibus sagittis, qua machaera iustum interfecisti, quando vobis interficere quemquam non licere dixisti. Hinc est quod ad comprehendendum Iesum, cum sacerdotum non venissent principes, sed misissent; Lucas tamen evangelista in eodem narrationis suae loco ait: *Dixit autem, inquit: Iesus ad eos qui venerant ad se, principes sacerdotum, et magistratus templi, et seniores: Quasi ad latronem existis*, et caetera. Sicut ergo principes sacerdotum non per seipso, sed per eos quos miserant ad comprehendendum Iesum, quid aliud quam ipsi in suae iussionis potestate venerunt?

sic *omnes* qui crucifigendum Christum impiis vocibus clamaverunt, non quidem per seipso eum, sed tamen ipsi per illum qui eorum clamore ad hoc nefas impulsus est, occiderunt.

5. Quod vero Ioannes evangelista subiungit: *Ut sermo Iesu impleretur quem dixit, significans qua morte esset moriturus:*

si mortem crucis hic velimus accipere, tamquam ideo dixerint Iudei: *Nobis non licet interficere quemquam*, quia interfici aliud est, aliud crucifigi; non video quomodo id possit consequenter intellegi, cum hoc ad Pilati verba responderint, quibus eis dixerat: *Accipite eum vos, et secundum Legem vestram iudicate eum.* Numquid ergo eum non poterant accipere, et ipsi eum crucifigere, si par tale genus supplicii interfectionem cuiusquam vitare cupiebant? Quis autem non videat quam sit absurdum eis licere quemquam crucifigere, quibus non licet quemquam interficere? Quid quod ipse Dominus eamdem mortem suam, id est mortem crucis, etiam interfectionem vocat, sicut legimus apud Marcum, ubi ait: *Ecce ascendimus Ierosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et Scribis, et damnabunt eum morte, et tradent eum Gentibus; et illudent ei, et conspicient eum, et flagellabunt eum, et interficient eum, et tertia die resurget?* Nimirum ergo ista dicendo significavit Dominus qua esset morte moriturus:

non quod hic mortem crucis vellet intellegi, sed quod eum Iudei fuissent Gentibus tradituri, hoc est Romanis. Nam Pilatus Romanus erat, eumque in Iudeam Romani praesidem miserant. Ut ergo iste sermo Iesu impleretur,

id est, ut eum sibi traditum Gentes interficerent, quod Jesus futurum esse praedixerat; ideo Pilatus qui iudex Romanus erat,

cum vellet eum reddere Iudeis, ut secundum Legem suam iudicarent eum, noluerunt eum accipere dicentes: *Nobis non licet interficere quemquam*. Ac sic impletus est sermo Iesu, quem de sua morte praedixit,

ut eum a Iudeis traditum interficerent Gentes; minore scelere quam Iudei, qui se isto modo ab eius interfectione velut alienos facere voluerunt, non ut eorum innocentia, sed ut dementia monstraretur.

Non hic mortem crucis vult intelligi, sed quod eum Iudei forent gentibus tradituri, hoc est, Romanis. Nam Pilatus Romanus erat, eum qui in Iudeam Romani praesidem miserant. Ut ergo iste sermo Jesu impleretur, id est, ut eum sibi traditum gentes interficerent, quod Jesus futurum esse praedixerat, ideo Pilatus, qui Romanus Judex erat, cum vellet eum reddere Iudeis, ut secundum suam legem judicarent eum, noluerunt eum accipere, dicentes, *Nobis non licet interficere quemquam*. Ac sic impletus est sermo Iesu, quem de sua morte praedixit, ut eum a Iudeis traditum interficerent gentes, minore scelere quam Iudei, qui se isto modo, ab ejus interfectione velut alienos facere voluerunt, non ut eorum innocentia, sed dementia monstraretur.

Non vuole qui intendere la morte di croce, quanto che i Giudei lo avrebbero consegnato ai pagani, cioè ai Romani. Pilato infatti era romano, lui che i Romani avevano mandato in Giudea come procuratore. Affinché dunque questa parola si adempisse in Gesù - cioè perché i pagani lo uccidessero una volta consegnato loro, come Gesù aveva predetto che sarebbe successo - per questo quando Pilato, che era il Giudice romano, volle restituirla ai Giudei, perché lo giudicassero secondo la loro legge, non lo vollero ricevere, dicendo, *A noi non è consentito mettere a morte nessuno.* E così si è adempiuta la parola di Gesù, che aveva predetto della sua morte che sarebbe stato consegnato dai Giudei ai pagani perché lo mettessero a morte, con delitto minore rispetto ai Giudei, che in tal modo vollero rendersi estranei alla sua uccisione, non perché fosse mostrata la loro innocenza, ma la loro demenza.

TRACTATUS CXV

Regnum meum non est de hoc mundo (Io 18, 33-40).

Hic est regnum eius usque in finem saeculi, habens inter se commixta zizania usque ad messem; messis enim finis est saeculi, quando messores venient, id est angeli, et colligent de regno eius omnia scandalum; quod utique non fieret, si regnum eius non esset hic. Sed tamen non est hinc, quia peregrinatur in mundo.

1. Quid Pilatus dixerit Christo, quidve Pilato ille responderit, isto sermone considerandum atque tractandum est. Cum enim dictum esset Iudeis: *Accipite eum vos, et secundum Legem vestram iudicate eum* atque illi respondissent: *Nobis non licet occidere quemquam;*

⁵⁸ Gv 19, 6

⁵⁹ Sal 56, 5 Vulg.: "... et lingua eorum gladius acutus"; VL: "...et lingua eorum machaera acuta".

⁶⁰ Gv 18, 32

*Introivit ergo iterum in praetorium Pilatus et vocavit Iesum, et dixit ei: Tu es rex Iudeorum? et respondit Jesus: A temetipso hoc dicis, an alii tibi dixerunt de me?*⁶¹ Sciebat utique Dominus et quod ipse interrogavit, et quod ille responsurus fuit; sed tamen dici voluit, non ut ipse sciret, sed ut conscriberetur quod nos ut sciremus voluit.

*Respondit Pilatus: Nunquid ego Iudeus sum? Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi. Quid fecisti? Respondit Jesus: Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent ut non traderer Iudeis. Nunc autem regnum meum non est hinc*⁶². Hoc est quod bonus Magister scire nos voluit. Sed prius nobis demonstranda fuerat hominum de regno ejus opinio, sive gentium, sive Iudeorum,

a quibus id Pilatus audierat, quasi propterea fuisse morte plectendus, quod illicitum affectaverit regnum, vel quoniam solent regnaturis invidere regnantes. Et videlicet cavendum erat, ne hujus regnum sive Romanis, sive Iudeis, esset aduersum. Poterat autem Dominus quod ait: *Regnum meum non est de mundo hoc*, etc., ad primam interrogationem praesidis respondere, ubi ei dixit: *Tu es Rex Iudeorum?* Sed eum vicissim interrogans utrum hoc a semetipso diceret, an audisset ab aliis, illo respondente ostendere voluit hoc sibi apud illum fuisse a Iudeis velut crimen obiectum, patefaciens nobis cogitationes hominum, quas ipse noverat quoniam vanae sunt (*Psal. XCIII*). Eisque post responsonem Pilati jam Iudeis et gentibus opportunius aptiusque respondens: *Regnum, inquit, meum non est de mundo hoc.* Quod si interrogante Pilato continuo respondisset, non etiam Iudeis, sed solis gentibus hoc de se opinantibus respondisse videretur. Nunc vero quoniam respondit Pilatus:

Nunquid ego Iudeus sum? gens tua et pontifices tradiderunt te mihi; quid fecisti? abstulit a se suspicionem qua posset putari a semetipso dixisse quod Iesum regem dixerat esse Iudeorum, id se a Iudeis audisse demonstrans.

Deinde dicendo: *Quid fecisti?* satis ostendit illud ei pro crimine obiectum, tamquam diceret: *Si regem te negas, quid fecisti ut tradereris mihi?* quasi mirum non esset si puniendus iudici traderetur, qui se diceret regem. Si autem hoc non diceret, quaerendum ab illo esset quid aliud fore fecisset, unde tradi iudici dignus esset.

Audite ergo, Iudei et gentes, Audi, circumcisio, audi, praeputium. Audite, omnia regna terrae. Non impedio dominationem vestram in hoc mundo. *Regnum meum non est de hoc mundo.* Nolite metuere metu vanissimo, quo Herodes ille major cum Christus natus nuntiaretur expavit, et tot infantes, ut ad eum mors perveniret, occidit, timendo quam irascendo crudelior (*Matth. II*). *Regnum, inquit, meum non est de hoc mundo.* Quid vultis amplius? Venite ad regnum quod non est de hoc mundo. Venite credendo, et nolite saevire metuendo. Dicit quidem in prophetia de Deo patre: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius* (*Psal. II*); sed Sion illa, et mons ille, non est de hoc mundo.

Quod enim ejus regnum, nisi credentes in eum de quibus dicit: *De hoc mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo*⁶³, quamvis eos esse vellet in mundo. Propter quod de illis dixit ad Patrem: *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo* (*Joan. XVII*). Unde et hic non ait: *Regnum meum non est in hoc mundo, sed non est de hoc mundo.* Et cum probaret dicens: *Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei decertarent ut non traderer Iudeis,*

non ait: *Nunc autem meum regnum non est hic, sed non est hinc*⁶⁴.

Hic est enim regnum ejus usque in finem saeculi, habens inter se commista zizania usque ad messem. Messis enim est finis saeculi, quando messores venient, id est, angeli, et colligent de regno ejus omnia scandala (*Matth. XIII*).

Quod utique non fieret, si regnum ejus non esset hic. Sed tamen non est hinc, quia peregrinatur in mundo (*II Cor. V*). Regno quippe suo dicit:

De mundo non estis, sed ego vos de mundo elegi (*Joan. XV*). Erant ergo de mundo, quando regnum ejus non erant, sed ad mundi principem pertinebant.

Pilato allora rientrò nel pretorio, fece chiamare Gesù e gli disse: «Sei tu il re dei Giudei?». Gesù rispose: «Dici questo da te, oppure altri ti hanno parlato di me?». Il Signore sapeva bene sia ciò che egli domandava, sia ciò che quegli avrebbe risposto; tuttavia volle che fosse detto, non per apprendere lui, ma perché fosse scritto quanto voleva che noi conoscessimo.